
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 292 del 17-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE
R.G. n. 292 del 17-05-2023

N. Settore 30 Data emissione 17-05-2023

Oggetto:
Comunità Montana. Erogazione ai comuni montani della somma di € 
264.718,54 restituita dal Libero consorzio Comunale di Siracusa. 
Nomina RUP, progettista e D.L. per interventi programmati

La sottoscritta Arch. Berritta Sofia, legittimata all’adozione del presente provvedimento giusta 
Determina Sindacale 26 del 27.07.2022 con la quale è stata nominata Responsabile dell’Area delle 
OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all’art.51 del TUEL n. 267/2000;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione attualmente vigente;

Premesso che con nota prot. 692 del 12.01.2023 acquisita al Comune in data 13.01.2023 al prot. 464, 
la Provincia Regionale di Ragusa ha trasmesso la Determina Dirigenziale n. 25197/3414RG/120RS del 
27.12.2022 con la quale sono state erogate delle somme per un importo totale di € 264.718,54 ai Comuni 
Montani, da suddividere cosi come previsto dal piano degli interventi, ed a seguito della ripartizione delle 
somme giusto verbale di assemblea dei sindaci del 12.11.2022, in base alla quale è stata assegnata a 
questo comune la somma complessiva di euro 84.982,45.

Considerato che allo scopo di dare completa attuazione alle finalità di cui alla succitata Determina 
Dirigenziale, nonché alla necessaria programmazione delle opere da eseguirsi ed al conseguente utilizzo delle 
somme, l’ufficio tecnico di questo comune ha disposto la redazione di quattro interventi:

1. Progetto di completamento, messa in sicurezza e regimentazione delle acque della strada 
comunale Acqua Calda, strada inserita nel Piano di Protezione Civile come via di fuga;

2. Sistemazione porzione di strada di accesso per l’impianto di sollevamento di C.da Calorio;
3. Messa in sicurezza e regimentazione delle acque piovane di un tratto della strada comunale 

Fontanelle-Montagna;
4. Manutenzione manto stradale e sistemazione dei canali di regimentazione delle acque, 

manutenzione dei sottoservizi (rete idrica e fognaria) delle strade interne al centro abitato;

Tenuto conto che:
- per la normativa vigente in materia di appalti pubblici per ogni singola procedura di un appalto o di 

una concessione, le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 individuano nell’atto di 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 292 del 17-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione;

- in base alla normativa vigente il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione appaltante;

Ritenuto dover procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in argomento, alla nomina del R.U.P.;

Ritenuto dover nominare progettista e Direttore dei lavori per la redazione dei progetti esecutivi 
relativi ai quattro interventi programmati di cui in premessa;

Dato atto che l'onere economico connesso all'espletamento dei compiti sopra indicati, è compreso 
nell'ambito nella misura massima del 2% dei lavori da porre a base d'asta, come stabilito dall'art. 113 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tra le somme a disposizione del progetto, per cui in questa fase 
nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale;

Visti:

- Il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana e relativo regolamento;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati 

Di nominare per l’intervento di “Manutenzione manto stradale e sistemazione dei canali di 
regimentazione delle acque, manutenzione dei sottoservizi (rete idrica e fognaria) delle strade interne al 
centro abitato:

- R.U.P l’arch. Sofia Berritta, in organico a questo ente
- Progettista e D.L. il Geom. Giuseppe Bucchieri, in organico a questo ente

Di nominare per i seguenti interventi
1. Progetto di completamento, messa in sicurezza e regimentazione delle acque della strada 

comunale Acqua Calda, strada inserita nel Piano di Protezione Civile come via di fuga;
2. Sistemazione porzione di strada di accesso per l’impianto di sollevamento di C.da Calorio;
3. Messa in sicurezza e regimentazione delle acque piovane di un tratto della strada comunale 

Fontanelle-Montagna;
- R.U.P il Geom. Giuseppe Bucchieri, in organico a questo ente
- Progettista e D.L. l’arch. Sofia Berritta, in organico a questo ente

Di trasmettere il presente provvedimento:

- al Segretario Comunale;

- all’Arch. Sofia Berritta ed al geom. Giuseppe Bucchieri;

- al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la 
pubblicazione per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 29 
comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 292 del 17-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Sofia Berritta



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 292 del 17-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 02-06-2023.   

Lì, 18-05-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata


